
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

 
 

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 191/2024/CUn, DE 25 DE JUNHO DE 2024 

 

Altera a Resolução Normativa nº 175/2022/CUn, 
que dispõe sobre a Política de Enfrentamento ao 
Racismo Institucional em suas diferentes formas de 
manifestação no âmbito da Universidade Federal de 
Santa Catarina, modificando a redação do artigo art. 
36.  

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a 
deliberação do plenário, em sessão realizada no dia 25 de junho de 2024, pela aprovação dos 
termos do parecer constante às páginas 11-13 do Processo nº 23080.058527/2023-81, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º O art. 36 da Resolução Normativa nº 175/2022/CUn passa a vigorar com 
as seguintes alterações:  

“Art. 36 A UFSC, em seu âmbito, deverá garantir o acolhimento das vítimas 
de racismo por meio do Serviço de Acolhimento às Vítimas de Violências (SEAVis) 
da PROAFE, em diálogo com demais setores e atores institucionais.” (NR)  

Art. 2º Esta resolução normativa entrará em vigor na data de sua publicação no 
Boletim Oficial da Universidade. 

 
 
 
 

IRINEU MANOEL DE SOUZA 


		2024-07-03T18:46:18-0300




